Postea querit *utrum Pater, si sit potens generare, an hoc sit aliqua potentia que non sit in Filio*. Et respondet quod Pater est potens natura generare Filium et quod Filius habet eandem potentiam qua potest gigni, quam habet Pater qua potest generare. 25

Et querit *utrum potentia generandi que est in Patre sit in Filio*. Et respondet MAGISTER quod potentia generandi non tantum dicit naturam, set proprietatem; referendo ergo intellectum ad proprietatem non est potentia generandi in Filio, quia aliud est posse generare et aliud posse generari, referendo uero ad naturam idem sunt. 30

Vltimo hoc idem declarat ulterius, scilicet quomodo potentia generandi sit in Filio, quia in eo est potentia qua potest generari. Et in hoc terminatur sententia in speciali. 35

### Questio prima

#### Vtrum in diuinis sit potentia generandi

[1] Circa distinctionem istam tria queruntur: primum est *utrum in diuinis sit potentia generandi*; secundum est *quid sit, utrum substantia an relatio*; tertio *utrum sit in Filio*. Ad primum sic proceditur et arguitur quod in Deo non sit potentia generandi, quia omnis potentia est actiua uel passiu; set potentia passiu, cum sit imperfecta, de se non est in Deo, actiua uero licet sit in Deo respectu 5

---

31 referendo] Referendo  $\pi$

23 Postea...26 generare] cf. Lomb., 93, 19 - 94, 15 | 33 Vltimo...34 generari] cf. Lomb., 94, 16-31 | 2 Vtrum...generandi] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 7, 1, 1 (175-178)

10 creaturarum, non uidetur tamen quod possit esse in Deo respectu  
 diuinorum, quia potentia actiua est principium transmutandi uel  
 producendi aliud ut aliud; set in diuinis non est aliud ut aliud (*Pater*  
 enim *non est aliud a Filio* secundum AUGUSTINUM in Homilia  
 super illud IOANNIS: *Qui non intrat per ostium*, et in quodam sermone  
 15 de Trinitate); ergo in Deo respectu diuinorum non est aliqua potentia  
 actiua nec potentia generandi nec alia.

[2] Item omnis potentia est respectu alicuius possibiliter; set in Deo  
 nichil est possibile, set est totum necessarium; ergo in Deo respectu  
 diuinorum nulla est potentia nec generandi, nec alia.

20 [3] In contrarium arguitur quia omne generans generat per aliquam  
 potentiam; set in diuinis Pater generat Filium; ergo in Patre est aliqua  
 potentia generandi.

$\pi$ 32rb [4] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est quod in | diuinis est  
 potentia generandi; secundum est quod illa potentia non dicitur  
 25 uniuoce cum potentia generandi, que est in creaturis. Primum patet  
 sic: ubicunque sunt plura realiter differentia quorum unum est  
 productiuum alterius, ibi est uere et realiter potentia productiua; set  
 in diuinis Pater et Filius differunt realiter et Filius est a Patre  
 productus per generationem; ergo in Patre est uere et realiter  
 30 potentia productiua Filii per generationem; set hoc est potentia  
 generandi; ergo etc. Maior patet ex ratione potentie actiue uel quasi  
 actiue, que sola ponitur in diuinis: est enim potentia actiua

---

1.7.1,13 Homilia] *scr.*: Homilia  $\pi$  26 differentia] *scr.*: differentia  $\pi$   
 30 productiua] Aliàs productiue *i.m. add.*  $\pi$

---

12 Pater...13 Filio] cf. Aug, *In Ioh. euang.*, 23, 11 et 44, 5 (241, 63-65 et 390, 6-8)  
 | 14 Qui...ostium] Ioh., 10, 1 | in...15 Trinitate] cf. Aug, *Serm.*, 135, 3, 4 (PL  
 38, 747, 37-40) | 32 potentia...33 producitur] cf. Arist., *Metaph.*, V, 12,  
 1019a15-16; IX, 1, 1046a9-11; *Auct. Ar.*, 1, 219 (133, 85-86)

principium quo aliquid producit, ut patet ex Methaphisica; et ideo omne quod producit aliud producit ipsum per aliquam potentiam productiuam. Minor supponitur ex traditione fidei et ex his que dicta sunt supra distinctione 4<sup>a</sup>. 35

[5] Iuxta quod intelligenda sunt duo: primum est quod cum potentia dicatur in habitu ad actum potentia, aut passiuam in habitu ad actum quem recipit potentia, aut actiuam in habitu ad actum quem producit, ubi non est actus realiter receptus uel productus, ibi non est realiter potentia actiuam uel passiuam. Cum ergo intelligere et uelle in Deo non sint actus realiter recepti uel producti ab intellectu et uoluntate, set penitus idem cum ipsis, idcirco licet in Deo sint intellectus et uoluntas, prout dicunt naturam actu cognoscentem et uolentem, tamen nullum eorum est realiter potentia actiuam uel passiuam respectu predictorum actuum; set cum Filius sit realiter a Patre productus et per consequens realiter distinctus, et Spiritus Sanctus ab utroque, ideo necesse est in diuinis ponere potentiam realiter productiuam respectu utriusque et respectu quidem Filii dicitur potentia generandi, quia productio Filii est generatio, set respectu Spiritus Sancti dicitur potentia spirandi, quia productio eius est spiratio. 40 45 50

[6] Secundo intelligendum est quod sicut *in creaturis aliquid producit per potentiam naturalem et in similitudinem nature producentis (sicut exempli gratia homo generat hominem), aliquid autem producit per potentiam rationalem et non in similitudinem nature producentis, set speciei in mente existentis (sicut producitur domus ab artifice), sic aliqua producantur a Deo Patre per uoluntatem non in similitudinem nature, set yleæ existentis* 55

---

33 Methaphisica] scr.: Metaph. π an scrib. V Methaphisice? 55 autem] scr.: aut π

---

53 sicut...65 Deo] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 7, 1, 1, sol. (176-177)

in mente diuina tanquam artificiata (et tales sunt omnes creature  
 60 quantum productio quo ad totum dicitur `creatio` et principium  
 huius actus dicitur `potentia creandi`), *aliquid autem producitur per  
 naturam in similitudinem nature* et modo nature, sicut producitur *Filius a  
 Patre*, et actus quo producitur dicitur `generatio` et potentia  
 correspondens actui dicitur `potentia generandi`. Sic ergo patet quod  
 65 *potentia generandi realiter est in Deo.*

[7] Secundum patet, scilicet quod potentia generandi in diuinis non  
 dicitur uniuoca cum potentia generandi in creaturis, quia cum  
 potentia productiua sit illa per quam aliud a producente producitur,  
 ubi esse aliud a producente non conuenit uniuoce ipsis productis, ibi  
 70 nec est uniuoca productio nec potentia productiua; set esse aliud a  
 producente non conuenit uniuoce Filio in diuinis et in humanis; ergo  
 etc. Minor probatur, quia in humanis filius est uere et proprie et  
 simpliciter aliud a patre secundum essentiam et substantiam,  
 secundum quam aliquid dicitur simpliciter aliud, set in diuinis Filius  
 75 non est aliud a Patre secundum essentiam et substantiam, set solum  
 secundum rationem dantis et accipientis, que alietas non cadit sub  
 uno communi et formali conceptu cum forma.

[8] Per hoc patet responsio ad primum argumentum quod potentia  
 generandi in diuinis non dicitur uniuoce cum illa que est in creaturis,  
 80 et ob hoc non est aliud simpliciter ibi sicut in humanis.

[9] Ad secundum dicunt QUIDAM quod possibile diuisum contra  
 necessarium *non est in diuinis, set possibile quod continetur sub necessario.*  
*Vnde sicut dicitur quod Deum esse est possibile, ita potest dici quod Filium  
 generari est possibile.*

---

64 actui] quæadd. π 65 generandi] sr.: genetandi π

---

81 dicunt...84 possibile] cf. Thom., *S.th.*, I, 41, 4, ad 2

[10] Set ista responsio non uidetur ualere qua dicitur "Deum esse est possibile": istud `possibile` non arguit in Deo aliquam potentiam, set solum non-repugnantiam terminorum, set Filium generare arguit in Patre potentiam generandi, | non solum non-repugnantiam terminorum; alioquin sequitur oppositum principalis conclusionis. 85  
π32va

[11] Et ideo dicendum aliter quod possibile in diuinis non excludit necessarium nec ponit aliquam dependentiam nec dicit solum impossibile Filium generari propter non-repugnantiam terminorum, imo tali possibili respondet potentia generandi; set quia per talem potentiam non producit diuersum per essentiam, set solum per relationem et in relationibus oppositis est par necessitas, quia equaliter se coexigunt, ideo par necessitas essendi in Patre habente potentiam generandi et in Filio et eadem independentia propter identitatem essentie. 90  
95

100

### 1.7.2 Questio secunda

Vtrum potentia generandi dicat <ad> aliquid uel solum quid

[1] Ad secundum proceditur et arguitur quod potentia generandi dicat ad aliquid et non quid, hoc est relationem et non essentiam, quia *potentie* distinguuntur et *cognoscuntur per actus*; set generare in diuinis dicit ad aliquid et non quid (alioquin conueniret omnibus Personis); 5

1.7.2,2 ad] suppl.: om. π

2 Vtrum...quid] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 7, 1, 2 (178-180); *S.th.*, I, 41, 5; Durandel, *Euid.*, 76, 3 - 96, 278 | 6 potentie...actus] cf. *Auct. Ar.*, 6, 56 (176, 88)

ergo potentia generandi non dicit quid, set ad aliquid.

10 [2] Secundo proprius actus est a propria forma; set generare est proprius actus Patris; ergo est a propria forma Patris, hec est paternitas et non essentia, que est omnibus communis; ergo etc.

15 [3] Tertio sic: sicut se habet Pater ad creandum in quantum Deus, ita se habet ad generandum in quantum Pater, quia sicut creare est proprium Dei, ita generare est proprium Patris; set Deus creat diuinitate; ergo Pater generat paternitate.

Quarto secundum AUGUSTINUM De fide ad Petrum capitulo 3<sup>o</sup>, qui dicit quod *generatio est opus paterne proprietatis*.

20 [4] In contrarium arguitur quia illud est principium generationis in quo genitum assimilatur gignenti; set Filius assimilatur Patri in natura et non in proprietate relatiua; ergo etc.

[5] Item principium actionis et terminus sibi correspondent; set relatio non potest esse terminus actionis; ergo nec principium.

[6] Ad idem est quod dicit DAMASCENUS libro I capitulo 8<sup>o</sup> quod generatio est *opus nature*.

25 [7] Responsio. Circa questionem istam triplex est modus dicendi. Primus est quod potentia generandi dicit intrinsece solam essentiam, quamuis actus generandi non eliciatur ab ea nisi concurrente relatione paternitatis. Et quia tota difficultas, uel quasi tota que sequitur ad hanc positionem, est quomodo essentia communis potest  
30 esse ratio propria eliciendi actum qui non est communis (uidetur enim quod in quocunque est sufficiens principium actus alicuius et non impeditur quod illud possit exire in actum), ideo ad tollendum

---

17 generatio...proprietatis] cf. Fulgent. Rusp., *De fide ad Petrum*, 6 et 7 (715, 139-716, 147 et 716, 154-161); Ps.-Aug., *Solutiones diuers. quaest.*, 14 (161, 22-23) | 24 generatio...nature] cf. Ioh. Damasc., *De fide orthodox.*, I, 8, 4 (32, 78)

hanc difficultatem primo ponetur ymaginatio huius positionis et secundo ponentur rationes eius.

[8] Ymaginatio positionis est ista quod sola essentia diuina est illud 35  
 cuius uirtute ordine quodam eliciuntur hii actus, generare et spirare  
 et creare. Nec est inconueniens quod ab eodem principio sint plures  
 subordinati actus, cum hoc reperiatur in creaturis (lux enim solis est  
 principium illuminandi et calefaciendi); set quia agere est suppositi,  
 ideo oportet essentiam esse in supposito uno uel pluribus ad hoc ut 40  
 eliciat supradictos actus. Si autem termini illorum actuum essent  
 forme compossibiles in eodem supposito, in quocunque inueniretur  
 essentia, illud posset in omnes eius actus, sicut lumen et calor, quia  
 sunt forme compossibiles in eodem, omnis forma que est principium  
 istorum actuum qui sunt illuminare et calefacere, potest in eos in 45  
 quocunque supposito sit, nisi impediatur in agendo per contrarium et  
 per indispositionem materie, de quo non est in diuinis timendum;  
 quando autem per quemlibet actum constituitur nouum suppositum,  
 ut in diuinis, non potest sic esse, imo primus actus necessario est ab  
 essentia ut est in una Persona tantum, secundus ut est in duabus, 50  
 tertius est ut in tribus. Cuius ratio est quia in diuinis non potest esse  
 nisi una Persona non producta. Si enim essent plures non producte,  
 tales necessario differrent | per absoluta, non per relationes originis,  $\pi$ 32vb  
 quod esset impossibile, quia sic essent duo dii.

[9] Ex hoc sic arguitur: nulla Persona potest principiari actionem per 55  
 quam producitur; set prima Persona producta in diuinis producitur  
 per primam productionem uel emanationem; ergo prima Persona  
 producta non potest habere essentiam ut principiet primam  
 productionem uel emanationem; oportet ergo quod productio prima

---

51 est ut] *an scrib.* ut est?

60 sit a Persona non producta, que est tantum una, ut prius dictum est.  
 Per idem patet quod secunda emanatio non potest esse ab essentia  
 nisi prout ipsa est in duabus Personis et non in pluribus, quia  
 secunda Persona producta producitur per secundam emanationem;  
 ergo non potest habere essentiam prout est principium secunde  
 65 emanationis; alioquin produceret seipsam. Restat ergo quod essentia,  
 prout est principium secunde emanationis, sit solum in Persona  
 producente et Persona producta.

[10] Ex quibus apparent duo. Primum est quod essentia diuina non  
 est principium precisum et adequatum alicuius dictorum actuum, qui  
 70 sunt generare et spirare, set est commune principium omnium  
 eorum, licet possit designari per rationem huic uel illi actui  
 adequatam, ut cum dicitur potentia generandi uel potentia spirandi.

[11] Secundo apparet quare quodlibet diuinum suppositum habens  
 perfecte diuinam naturam non potest in omnes actus istos, licet sola  
 75 essentia diuina sit totale et sufficiens principium horum actuum.  
 Causa enim eius est quia essentia diuina secunda est ad hos actus  
 ordine quodam. Et quia non potest esse in secunda Persona nisi  
 completa fecunditate prima per quam expletionem ipsamet secunda  
 Persona producitur, nec potest esse in tertia nisi completa  
 80 fecunditate secunda, ideo in secunda Persona solum est principium  
 secundi actus, qui est spirare; in tertia autem non est principium  
 alicuius actus nisi transeuntis in materiam exteriorem, ut est creare,  
 non sic autem est in generatione ratione creaturarum uniuoca, quia  
 ibi communicatur alia natura secundum numerum habens similem  
 85 uirtutem secundum speciem nulla fecunditate expleta. Et ideo potest  
 in omnes actus speciei debitos in quocunque supposito sit. Hec est

---

71 actui] *coni.*: actiui  $\pi$  82 transeuntis] *coni.*: transeutes  $\pi$

ymaginatio opinionis.

[12] Rationes autem eius sunt plures. Vna est talis: id quod est per se fundamentum relationis non includit intrinsece relationem; set potentia que est ad actus dictos diuinos est per se fundamentum relationis inter producens et productum; ergo etc. Maior patet, quia relatio realis semper fundatur super re alterius predicamenti. Minor probatur, quia nichil pertinet per se ad agens quod possit esse fundamentum dicte relationis nisi actio uel potentia actiua. Actio autem non potest esse fundamentum eius, nec in creaturis, nec in diuinis: in creaturis non, quia actio et passio sunt in passo, fundamentum autem respectu agentis debet esse in agente; nec in diuinis, quia actio in diuinis, puta generare, est relatio et relatio non est per se fundamentum relationis (alioquin esset processus in infinitum); ergo actio non potest esse fundamentum dicti respectus. Relinquitur ergo quod sit potentia actiua. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio.

[13] Secunda talis est: si in diuinis esset diuersitas nature secundum numerum et unitas secundum speciem, ratio principiandi attribueretur nature et non relationi, sicut nunc esse in creaturis; set unitas nichil perfectionis tollit a natura; ergo per unitatem non tollitur quin debeat habere rationem principii respectu actuum diuinorum.

[14] Tertia ratio talis est: continere principiatiue diuinam Personam nobilius est quam continere causatiue creaturam; set continentia creature est propter essentiam, non propter relationem aliquam; ergo continentia principiatiua respectu diuine Persone multo fortius est

---

102 conclusio] conclusio i  $\pi$  109 principiatiue] *coni.*: principatiue  $\pi$   
 112 principiatiua] *coni.*: principatiue  $\pi$

propter essentiam. Plures alie rationes possent adduci, set iste nunc sufficiunt.

115 [15] Ad rationes principales que sunt contra hanc opinionem  
 respondetur sic. Cum enim primo dicitur quod potentie distinguntur  
 per actus, dicendum quod potentie distinguntur per actus, idest  
 cognoscuntur distincte per actus; set non oportet quod potentie sint  
 in eodem genere cum actu, etiamsi potentie non solum distincte  
 π33ra cognoscantur, set etiam distingantur eodem modo | quo per fines est  
 distinctio eorum que ordinantur ad finem; non enim oportet quod  
 finis et illud quod est ad finem sint eiusdem generis predicamentalis,  
 ut patet de medicina et sanitate. Et ideo in nullo casu necesse est  
 quod si generare dicat ad aliquid, quod propter hoc potentia  
 125 generandi quantum ad illud quod importat intrinsece dicat ad aliquid,  
 licet potentia generandi quantum ad hoc connotet extrinsece aliquid  
 quod importat habitudinem ad actum, qui uere est ad aliquid.

[16] Ad secundum dicendum quod proprius actus est a propria  
 forma uel a forma communi ut appropriata, et hoc modo generare  
 130 est ab essentia ut est sub proprietate Patris, nec tamen proprietas dat  
 essentie quod principiet actum generandi, set est tantum causa sine  
 qua non. Multa enim concurrunt cum potentia que non pertinent ad  
 rationem potentie sine quibus tamen potentia nullo modo exiret in  
 actum; uerbi gratia quantitas nullo modo est de ratione potentie  
 135 calefactiue aut disgregatiue et tamen sine quantitate forte calor non  
 calefaceret nec color disgregaret. Sic est in proposito: fecunditas  
 essentie ad primum actum, qui est generare, licet non possit explicari  
 nisi ab essentia existente in prima Persona, que nullo modo est ab  
 alia, ut declaratum fuit prius, tamen proprietas constituens primam

---

116 distinguntur] distinguuntur π (*item alibi*)

Personam nullo modo pertinet intrinsece ad rationem potentie generandi. 140

[17] Ad tertium respondetur sic quod aliter est Dei proprium creare, aliter est proprium Patris generare. Creare enim est proprium Dei ratione principii creatiui quod in nullo alio esse potest; set generare est proprium Patris non ea ratione principii, set modi habendi principium quod non posset alio modo producere primum actum nisi existens sub proprietate Patris propter conditionem et ordinem actuum, ut uisum est, non propter hoc quod proprietatis ista sit in aliquo elicitiua actus. Sub hoc sensu accipiendum est quod dicit AUGUSTINUS quod generatio est actus paterne proprietatis, quia non elicitur uirtute essentie nisi ut existit sub proprietate Patris. 145 150

[18] Secundus modus est quod tam essentia quam relatio habent rationem principii in generando et in spirando; ymaginantur enim tenentes hanc uiam quod cum *Filius* secundum HILARIUM II libro De Trinitate *nichil habeat nisi natum*, idest per generationem et natiuitatem acquisitum, habet autem essentiam et proprietatem relatiuam, ideo utrunque habet per generationem suam ex Patre, set differenter, quia unum habet tanquam communicatum et non productum, scilicet essentiam que non est producta, set tantum communicata, aliud autem habet tanquam uere productum, scilicet proprietatem relatiuam, et utrunque requirit ad ueram generationem. Sicut enim non esset uera generatio si nichil produceretur, set supponeretur illud totum quantumcunque communicaretur, ita non esset uera generatio si totum produceretur et nichil communicaretur; 155 160

---

157 Patre] *coni.*: parte  $\pi$

---

150 generatio...proprietatis] cf. Ps-Aug, *Solutiones diuers. quaest.*, 15 (162, 10-11)  
 | 152 tam...168 productionis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 7, 1, 2 (179); *S.th.*, I, 41, 5, resp. | 154 Filius...155 natum] Hilar., *De Trin.*, IV, 10 (111, 7-8)

165 modo dicunt isti quod in generatione Filii essentia Patris habet  
rationem principii quantum ad illud quod ibi est communicationis;  
set Paternitas habet rationem principii quantum ad illud quod ibi est  
productionis.

[19] Et hoc patet sic. Principium quo producens aliquid producit  
170 necesse est realiter distingui a termino quo productum ipsam  
productionem terminat etiam secundum suppositum quando  
terminus productionis suppositum constituit, principium autem  
communicandi non oportet realiter distingui ab eo quod  
communicatur uel quo communicatio terminatur. Nunc est ita quod  
175 in generatione Filii relatio filiationis est id quo productio terminatur  
et est constitutiva suppositi; essentia autem est illud quod  
communicatur uel quo communicatio terminatur; oportet ergo quod  
principium producendi sit realiter distinctum a filiatione etiam  
secundum suppositum. Principium autem communicandi non  
180 oportet distingui ab essentia communicata; set essentia secundum  
positionem communem non distingitur realiter a filiatione nec ab  
aliquo quod sit in diuinis saltem secundum suppositum; ergo ipsa  
non est in generatione Filii principium productionis, licet possit esse  
principium communicationis. Maior patet, quia producens et  
185 productum necessario distinguuntur; nichil enim est impossibilius  
π33rb quam quod aliquid producat se | ipsum, ut dicit AUGUSTINUS I D e  
Trinitate; set producens est totaliter producens ratione principii  
quo producit et productum totaliter est productum ratione termini  
quo productio terminatur, quia hiis exclusis et posito quocunque alio  
190 excluditur totaliter ratio producentis et producti. Et hiis habitis  
statim habetur ratio producentis et producti; ergo oportet quod